Est autem sine ullo Contradiçtore propositio ista commu-  
 105 niter recepta, quòd Stylo Datarie legem faciat, quòdque  
 uri Lex servandus sit, ea ratione, quia illa dicitur Papæ  
 Organum, ut discitur *Gonzal. ad Reg. 8. Cancell. gloss. 63.*  
*num. 60. Card. de Luc. de Benef. disc. 16. num. 9. & disc. 103.*  
*num. 10. & Rot. dec. 703. num. 11. cor. Cerr. & dec. 814. num. 4.*  
*cor. Emér. senior. & dec. 799. num. 2. par. 18. rec.*

Adversus quem non meretur attendi piæ meditationes  
 unius, vel alterius Religiosi claustralis, quia sumus in ter-  
 minis questionum, concernentium Forum externum, in  
 quo Canonistarum, & Juristarum opinio præfertur opinio-  
 106 ni Theologorum, & Moralistarum, ex adductis per *Fagn.*  
*in cap. Super eo num. 5. de Condition. apposit. ubi quòd S. Pius*  
*V. in quadam gravi Causa matrimoniali, relicta opinione*  
*Theologorum, sequutus fuit illam Canonistarum, & Card.*  
*de Albic. in Discept. 2. impressa apud Card. de Luc. de Jus-*  
*disc. disc. 34. num. 1. & per eundem Card. de Luc. de Matrim.*  
*disc. 3. num. 7. ibi: In iis, quæ concernunt Forum externum,*  
*sequenda est opinio Canonistarum, non autem Theologorum,*  
*quorum partes sunt agendi de concernentibus Forum internum,*  
*& priùs in Tract. de Censib. discurs. 36. num. 8. ibi: Moralibus*  
*nimium quidem, ac reverenter defendendum est in iis, quæ*  
*concernunt Fidem, ac etiam Forum internum; Parum verò*  
*in materiis forensibus, in quibus non sunt versati; Ideòque*  
*potius defendendum est Juristis; Quinimò inter ipsos Juristas*  
*adhibenda est distinctio inter Scholasticos, & Forenses, at-*  
*que in ipso genere Forensium, inter illos, qui in magnis Ci-*  
*vitatibus, & Tribunalibus benè versati sint, & illos, qui in*  
*parvis Locis, sive quòd etiam in magnis, modicam habentes*  
*Fori praxim, vel occupationes, Cameralibus Ruditis dediti,*  
*in abstracto, alios transcribendo, Libros componant: Quæ*  
*omnia mirabiliter nostris terminis applicantur, quia Autho-*  
*res, probantes nullitatem Matrimonii in nostris terminis,*  
*non solum sunt optimi Canonistæ, & insulm Juristæ, sed*  
*egregii Practici Datarie; E contra verò contrarii Authores*  
*non solum versati practicè non sunt in materiis, quastra-*  
*clant, sed unus alterum simpliciter transcribit mediante illo*  
*studio, quod Cardin. de Luc. ubi supra vocat Camerale,*  
*quod reperit in trad. de Regalib. disc. 147. num. 2. ibi: Ob*  
*quam rationem, à nimium frequenti experientia comprobata,*  
*mea consuetudo est parum defendendi iis Scriptoris,*  
*qui, aliquin docti, & ingeniosi, nullam; vel modicam For-*  
*ri in magnis præsertim, ac primariis Tribunalibus notitiam*  
*habentes, omnia dicunt theorice, & in abstracto, ex sola*  
*Librorum lectura, & revolutione, & de Canon. disc. 33. nu-*  
*mer. 9. ubi refert vulgatum illud Romana singular. 654. Le-*  
*gista senza Capitoli, val poco, ma il Canonista senza Legge,*  
*val niente.*

Et in terminis, quòd in conflictu opinionum, semper  
 107 procedendum sit cum illa, quæ est conformis Stylo Datarie,  
 ea viva ratione, quia illa est organum Papæ, egregiè  
 observat *Corrad. in Prax. dispens. lib. 6. cap. 3. num. 25. Paris.*  
*de Refrat. lib. 11. que est. 13. num. 177. Rot. dec. 632. nu. 21.*  
*cor. Duno. jun. ibi: Quæ Datarie observantia est magnifica*  
*enda, cum illa sit organum vocis, & mentis Papæ, cum*  
*aliis, citatis à D. Piton. de Controvers. Patron. allegat. 16.*  
*num. 11. ubi, quòd omnis præsumptio militat pro Stylo Datarie,*  
*præsertim quando ille est inveteratus, ea ratione, quia*  
*præsumitur habere fundamentum rationis, & congruentiæ,*  
 108 *& discept. Eccles. 6. num. 5. ibi: Stantes pro ne-*  
*gativa Sententia, & quibus assistit praxis Datarie Apostolicæ,*

cujus declarationibus, & Styli tanquam approbatis, & quo-  
 tidie stantibus sub oculis Summi Pontificis, in conflictu opinio-  
 num esse omnino defendendum in puncto conclusit Ec. & con-  
 cordat adducti per *Amayden. de Stylo Datar. cap. 3. num. 1.*  
 109 *& segg. ubi illam adducit solidam rationem, quòd Dataria*  
*dicitur repræsentare Personam, ipius Principis, & cum*  
*Papa, medio ipsius, agat ea omnia, quæ transeunt per Datariam,*  
*gesta per Datarium perinde habentur, ac si gesta*  
*fuisent ab ipsomet Papa.*

Quæ omnia eo magis admittenda videntur in præfenti,  
 ex quo in Regno Poloniæ, & magno Lithuanicæ Ducatu,  
 omnes ferè nobiles Familie consanguinitatis vinculo taliter  
 110 junctæ sunt, ut semper inter Consanguineos ibidem, præ-  
 via tamen Apostolica dispensatione, contrahantur matrimo-  
 nia, ut observat Episcopus in Relatione ibi: *Unicum*  
*insuper pro meliori Informatione addicio, quòd bis in Parti-*  
*bus omnes Familie insigniores Ec. ita sunt cum aliis consan-*  
*guinitate allegatæ, ut extra nexum sanguinis via paria in-*  
*venire valeant connubia. Et proinde magna aperiretur via*  
 111 *innumeris inconvenientibus, si in eisdem Regno, & Mag-*  
*no Ducatu permitteretur Viris primas Uxores relinquere*  
*post contractum, & plusquam consummatum matrimonium,*  
*aliaque sibi novo conjugio sociare, prætextu nullitatis,*  
*ob gradus consanguinitatis minis candidè, & ex*  
*industria expressos in illis Dispensationibus, quas,*  
*innumeris innocentibus mulieribus, ipsimet Viri expeditè pro-*  
*curantur.*

Neque subsistunt contrariæ exaggerationes, quòd præfens  
 112 lis ortum habuerit à præfensionibus Dotis, quia eadem  
 diffidia suam originem habuerunt ab aliis causis, non autem  
 à pecuniariis præfensionibus Dotis, jam constitutis, & sta-  
 bilitatè ante contractum matrimonii; Quòd probamus ex in-  
 genua Relatione Episcopi, ibi: *Exortis demùm dissidit ex*  
*causa D. Castellani, malè tractantis sponsam, Familie Du-*  
*calis nobilissime; In quibus circumstantiis omnia Jura cla-*  
*mant succurrendum in hac parte esse Mulieri, ex omni parte*  
 113 *assistitæ, & malè tractatæ ab ejus Viro, ex firmatis per*  
*Rot. in Capuana Jurispatr. 8. Junii 1709. §. Fortius coram*  
*Adtrovando.*

Et quòd magis est, postquam Vir abstulit à Muliere id,  
 quòd neque Deus ipse potest illi restituere, juxta dictum S.  
 114 *Hieronym. in Epistola ad Eustochium registrata in canon. Si*  
*Paulus 32. que est. 2. ibi: Audacter dicam, cum omnia possit*  
*Deus, suscitare Virginem non potest post ruinam, ubi Gloss.*  
*ver. b. suscitare rationem adducit his verbis: Deus non potest*  
 115 *facere quia fuerit corrupta, quia factum non potest non esse*  
*factum, læto animo, prætextu sub, & obreptitiæ Dispen-*  
*sationis, ab ipsomet imperatæ, & procratæ, intentavit*  
*actionem pro obtinenda declaratione nullitatis matrimonii,*  
*de quo disputamus, ad effectum transeundi ad secunda Vota*  
*cum alia Muliere, & cum tali, tantoque ejus præjudicio,*  
 116 *quæ omnia à me humillimè exposita huic Sacrosancto Sena-*  
*tui, pronis auribus excepta fuerunt, & in maxima conside-*  
*ratione habita in dicta Salernitana Matrimonii 17. Novembr.*  
*1708. quando non solum intrepide respondit, & Virum ef-*  
*fectum fuisse inhabilem ad contrahendum cum alia Muliere*  
*matrimonium, sed intrepiditate majori die 11. Januar. 1710.*  
 117 *denegavit eidem gratiam transeundi ad alia vota cum diver-*  
*sa Muliere, non obstantibus, neque attentis omnibus illis*  
*exaggerationibus periculi fornicationis, & aliis, que plus ju-*  
*sto magnificari, & amplificari solent exadverso.*

Deveniendi modo ad primum dubium non meretur atten-  
 118 deri reflexio, quòd pro matrimonii nullitate licet citentur mul-  
 ti classici Authores, nulla allegetur resolutio hujus Sac.  
 Congregat. Respondemus enim quòd pro nullitate matrimo-  
 119 nii militant multa Oracula Summorum Pontificum, imò  
 ipsorummet immediatorum Successorum S. Pii V. registrata  
 S. Pii V.

Inter quæ celebre est illud Urb. VIII. quod per extensum  
 120 registravit *Barhof. Vol. decif. 3. à num. 8.* quo mediante in  
 punctualibus terminis nostri casus idem Summus Pontifex  
 rotundè declaravit, nullum esse matrimonium, contractum  
 ante Literas declaratorias, reticito propiniori gradu con-  
 sanguinitatis.

Nec replicetur, eundem Summum Pontificem tali Oraculo  
 121 mediante non determinasse nullitatem similibus matrimonio-  
 num per viam Legis generalis, sed solum id declarasse refe-  
 recto determinati matrimonii, de quo tunc temporis ageba-  
 tur in illa Causa *Toletana Dispensationis.*

Ultra quòd enim speciale est in omnibus Pontificiis Ora-  
 culis, quòd illa faciant Legem quoad omnes casus similes,  
 licet

licet emanaverint in particularibus Causis, ut patet ex toto  
 122 Corpore Juris Canonici, cujus Capita quotidie allegantur pro  
 decessione similium Causarum, etiamsi emanaverint in  
 particulari casu.

Procedendo etiam cum Authoribus illis, qui in contra-  
 rium inclinant opinionem, obiecto occurrit *Rot. in Mindonien. prima Martii 1706. §. Eoque fortius cor. Ansd. his verbis:*  
 123 *Intrante dilemmate, quod, vel hoc Breve, seu Bulla, erat verè generalis respectu omnium, qui salubrem voverent, & præstant obedientiam Summ. Rom. Pontifici, & res transibat sine difficultate. Aut erat (quemadmodum se involvunt Traçtantes de materia) definitio particularis, edita pro Ecclesia, & Archiepiscopatu Tarentino; Tuncque siccudilitatem, & venerationem præstaremus Bartolo, vel Baldo, Hofsiensi, aut Panormitano in aliqua discussione Juris, quare non erat circumspicienda definitio Supremi Principis, Pastoris, & Judicis Ecclesie Universalis super articulo, cæteroquein valde per privatos DD. confictato? Quando secundum nostram imbecillitatem habemus quotidie affirmatam, quod auctoritati magni Doctoris standum sit in quacumque materia, suapte natura disputabili, & ambigua, teste Jafone &c.*

Indeque in illis quæstionibus, in quibus Authores in contrarias classes divisi sunt, praxis Sacrarum Congregationum illa est, ut semper præferatur illa opinio, quam in Facti contingentia Summi Pontifices sequi fuerunt in uno, vel altero particulari casu, ut nostris temporibus præcitari vidimus in illa quæstione: *An Summus Pontifex dispensare possit in matrimonio rato, & non consummato, dissentiente uno ex Conjugibus.* In alia: *An possit dispensare in Voto solemniter Constitutis*, in quibus hodie prævalet illa pars, pro qua militans Summorum Pontificum particulares Gratias, seu facta.

Quod autem Summi Pontifices soliti fuerint in hac parte  
 126 approbare opinionem illam, quæ stat pro nullitate matrimoniorum, juxta circumstantias nostris casus contractuorum, patet ex multis similibus B. evis, in Summario Dataris exhibitis; Inter quæ, ut supra vidimus magnam merent animadversionem duo, expedita tempore S. Pii V. Primum in *Salamantina 4. Octobris 1569 lib. 2. Matrim. Pii V. fol. 402.* Secundum verò in *Spolehana 15. Aprilis 1571.* in quibus mandat idem Sanctus Pontifex, quod si matrimonia contracta erant cum probabili ignorantia gradus proximioris, & Apostolicus Delegatus dispensaret, ibi: *Si ita est, & ignorantia hujusmodi probabilis fuerit, cum ipsi FABRINO, & Apollonia dummodo &c. quod impedimento tertii affinitatis gradus hujusmodi ac Constitutionibus &c. matrimonium inter se de novo publicè servata forma &c. distantiam versus secundi gradus prædicti eis non obflare declares, Prolem suscipiant, suscipiendam &c.* Verba enim hæc de novo contrahere digito indicant nullitatem matrimonii, antecederent contracti, ut in nostris punctualibus terminis advertit *Leon. in Prax. par. 2. de Dispensat. Matrim. §. Quo ad facultatem fol. 177. & 216. ibi: Hac sua formula demonstrat Ec. ipsius Curie Romane praxim, dum imponit de novo contrahendum; Nisi enim matrimonium fuisset invalidè contractum, non juberet de novo illud contrahendum.*

Idque comprobatur etiam ex illis aliis verbis: *Prolem suscipiant, & suscipiendam legitimam decernendo &c.* Si enim prius matrimonium validum ab initio fuisset, opus hujusmodi legitimatione non fuisset, quia proles ab initio fuisset legitima, ut Consideranti patet, & notat *Corrad. de Dispensat. Matrim. lib. 9. cap. 3. num. 46.*

Comprobatur ulterius ex illis enunciativis, quæ leguntur  
 130 in aliis Brevis Successorum Summorum Pontificum ibi: *Non quarto tantum, sed tertio, & quarto affinitatis invicem se attinere reperit existit, propter quod ut Fili Vicarie Literaræ præfatas tanquam nullas, & invalidas, executioni demandare recusasti;* Observando verba illa tanquam nullas, & invalidas, quæ nullam admittunt glossam, nullamque admittunt conciliativam interpretationem.

Itaque ex his omnibus, & aliis similibus Brevis, adductis in Summario Dataris, concludenter probetur Stylus  
 132 in nostris terminis, qui non solum servandus pro lege est ex supra animadvertis; Sed non sine legali fundamento Dataris Stylo applicari potest illud: *Noli me tangere*, attributum publicis Instrumentis à *Farinac. quæst. 156. num. 156.* sequuro in *Instit. crim. lib. 1. tit. 4. num. 34.*

Si enim in longè debilioribus terminis Styli Curiarum, etiam inferiorum, puta Curie A. C. Signaturæ Justitiæ, &  
 134 Rotæ pro legibus servatur, jex notatis per *Ridolphinum in Praxi par. 1. cap. 1. num. 79. & seqq. & Amayden de Styl. Datar. cap. 38. num. 7. & seqq.* Quanto magis idem dicendum

est de dicto Stylo Dataris, circa quem adeo uniformes, & adeoque concordēs sunt omnes Doctores, loquentes de illius Praxi circa nostram inspectionem, ut difficile sit invenire aliam conclusionem, in qua Doctores cum majori consonantia conveniant, quibus attentis cum omni legali fundamento idem Stylus dici potest *Lex Canonica, vel Constitutio Papalis*, ut sequendo *Gomez in Reg. de Subrog. quæst. 5. num. 4. & in Reg. de trienn. quæst. 7. num. 3.* per hæc numero verba id asserit insignis nostræ ætatis Canonista D. *Piron. discept. 47. num. 14.*

Quodque Papæ voluntas superlativè comprobetur ex Dataris Stylo, egregiè notat *Card. de Luca de Pension. discept. 38. num. 5. ibi: Talisque est Dataris Stylos, cui minimum deferendum venit, cum Dataris, & Cancellaria Apostolica dicantur organum Papæ, cujus voluntas ex hujusmodi Stylo desumi solet;* Idemque prius observaverat in dicto *Traçt. de Pension. discept. 2. num. 9. & discept. 12. num. 7.*

Nec augendæ sunt præ meditationes unius, vel alterius Religiosi Clausstralis, potiùs divinativè, quàm solidè dic-  
 136 currentes de eodem Stylo Dataris, nempe *Tambur. de Sacram. lib. 8. traçt. 2. tit. de Dispens. cap. 9. §. 7. num. 9. Gobart. in Theolog. exper. traçt. 9. cap. 22. in append. nu. 620 fol. 1003. P. Syrus, in quodam manuscripto;* Ultra enim ec, quæ supra observavimus pro responsione adversus impugnantem dictum Stylum Dataris; Dicimus, quod cum idem Stylus Dataris nihil aliud sit, quàm jus non scriptum, seu facta Summorum Pontificum, ex latè animadvertis per *Amayden. de Stylo Dataris cap. 8. per totum;* Dum de ius factis habemus authentica documenta, in Summario Dataris exhibita, non est circa illa recurrendum ad intentionem, & interpretationem diverfam sub colore introspectæ voluntatis Papæ; Ut in terminis durioribus concursus non intentionis, & speculationis, sed verborum, & factorum, quod facta semper prævaleant verbis, habemus *Textus in leg. Paulus ff. Rem rat. haber. & leg. De quibus ff. de Legibus cum concordantibus apud Rota decif. 21. numer. 8. coram Celfo.*

Idque verum est, etiamsi verba Brevis essent nimis clara, & æqualiter literalia, quia in his etiam terminis factum, observantia, & Stylus contrarius semper præterendus esset  
 138 verbis, etiamsi contrarius intellectus esset de Jure verior, magisque accommodatus verborum sensui, ca viva ratione, quia talis præsumitur sensus in verbis, qualem demonstravit observantia subsequera, & Stylus, poitea practæcatus, & in terminis interpretationis Constitutionum Summorum Pontificum egregiè advertit *Rot. in Romana 3. Decembris 1696. §. Quod talis cor. Card. Priol. & dec. 12. num. 4. apud D. de Prosper. de Terris. separat.* cum quibus processit hæc *Sac. Congregat. in Romana Distributionum 14. Novembris 1699. de qua in tom. 1. par. 2. discept. 16. num. 101. & 117. cum aliis concordantibus, citatis in decif. 65. à num. 12. par. 15. rec. & decif. 24. num. 8. & 9. cor. Emer. jun. ubi ampliatur conclusio, etiamsi intellectus, comprobatus à Stylo, seu observantia, esset melius, & de Jure non tenendus; Certis quia talis observantia, seu Stylus incipit immediate post editionem *Constitut. 13. S. Pii V.* ut ampliant Doctores citati supra *discept. 17. num. 23.* Et in concursu famosorum Practicorum, & Canonistarum, sequentium dict. Stylum, propriamque sententiam cum illo conformantium, non sunt habendæ in aliqua consideratione interpretationes divinativæ, & præ meditationes Moralistarum, ut in specie observat *Card. de Luca de Canon. discept. 38. num. 10. ibi: Ideoque in concursu infirmati Maraldi, qui prius in Curia diu versatus Advocatorum &c. non ponendus in comparatione, vel concursu aliorum, qui in Clausstris reclusi, vel aliam nullam Curie, & hujusmodi negotiorum practicum peritiam habentes, replent cartas cum collectionibus eorum, quæ scripta inveniunt, vel de proprio judicio, à praxi non edocto, loquuntur &c.**

Quibus non adversatur reflexio. quod non sumus in terminis observantiaræ judicialis, & actuum, geitorum in contradictorio judicio, sed in Supplicationibus, ad utroque Sponso Summo Pontifici porrectis potiùs ad cautelam, qui  
 142 modus supplicandi non importat contestationem nullitatis, ut quotidie præcitari videmus in similibus Gratiis, quæ conceduntur ad cautelam pro absolutione à Censuris, pro tollenda irregularitate, & similibus.

Responsio enim in promptu est, quod scilicet sumas in terminis solius interpretationis dict. *Constitut. 13. S. Pii V.* in quibus circumstantiis uno ore receptum est inter Doctores quod attenditur observantia, etiamsi illa non fuerit obtenant in contradictorio Judicio, & per actus judiciales, ut videre  
 144

dere est apud *Manf. consultat. 170. à numer. 73. Palm. Nepos allegat. 68. numer. 86. libr. 1. Gillian. ad Statut. Perus. verbo Successio numer. 90. & 93. & Rot. decif. 37. numer. 49. coram Ansaldo.*

Et tamen in nostris terminis neque etiam desideratur huiusmodi circumstantia, eo quia dantur actus, in quibus processum fuit per viam iudicalem, ut est ille in *Causa Toletana* apud *Barbos. vot. decif. 3.* in quo emanavit Breve Urbani VIII. In illa enim inentatum fuit iudicium super nullitate

147 Matrimonii, circa quam duæ emanarunt Sententiæ, una Vicarii Matritensis, & alia Nuncii Apostolici Hispaniarum ut refert ibidem *Barbos. dict. vot. 3. in princip. §. V. verificatis.*

De simili pariter casu, in iudicium deducto, loquitur

148 *Bonacin. Oper. Moral. tom. 2. tit. de Leg. disp. par. 2. quest. 3. punct. 7. num. 7.* ibi: In Curia Archiepiscopali &c. non fuit admissa, & necessariam esse secundi gradus cum tertio mentionem fuit iudicatum.

In omnem verò casum omnibus attentè ponderatis conciliari posse videntur Confit. Pii IV. & S. Pii V. nec non Stylus Datarie, asserendo, illa matrimonii esse nulla, quæ contrahuntur quidem post expeditam Dispensationem, reticito gradu proximiori, sed fuerint contracta, vel consummata antequam obtentæ fuerint Literæ declaratorie;

150 Hoc enim modo verificatur revocatio Constitutionis Pii IV. Quia illa mediante dispensatione, reticito gradu proximiori, erant profus nullæ; Non remanet superflua, sed multum operatur Confitur. S. Pii V. quia præservat à nullitate Dispensationes, obtentas reticito gradu proximiori, illasque conservat in implicito statu validitatis usque ad tempus, in quo postea obtineatur Literæ revalidatorie; Et hoc modo Datarie Stylus ad unguem concordat cum dictis Constitutionibus;

152 Intelligendo nimirum dictionem illam *postea*, hoc est post expeditionem prioris dispensationis; Non autem post contractum, & multo minus post consummatum matrimonium, quando opus est procedere per viam diversam alterius Gratiæ, quæ vocatur *Perinde valere*; Ea

153 ratione, quia non obtentis Literis declaratoriis ante matrimonium contractum, remanet in suo robore Constitutio. Pii IV. cuius vigore nulla sunt matrimonia, contracta mediantibus dispensationibus, expeditis, reticito proximiori gradu consanguinitatis, ut observant Authores supra citati.

Conciliatio hæc mirabiliter comprobatur, à Formula Litarum declaratoriarum, registrarum in Summario Datarie, quam per extensum impressit *Barbos. vot. decif. 3. numer. 9. lib. 1. ibi: Discretionis tuæ per Apostolicam Scriptam mandamus, quatenus, etiam si Literis præfatis jam Tibi præsentatis, ad illarum executionem propter hoc (id est propter notitiam gradus proximioris, superventam post expeditionem dispensationis, sed ante illius executionem) procedere distuleris, seu recusaveris, nihilominus negotium huiusmodi reassumes, ipsaque Literas valere dicta auctoritate decernas, ad earundem Litarum executionem, servata aliis earum forma, procedas.*

Huiusmodi siquidem clara verba Litarum declaratoriarum plura digito demonstrant pro d. Styli Datarie Comprobatione.

155 Primum, quòd dispensatio expedita fuit reticito proximiori gradu consanguinitatis; Secundum, quòd illa præsenrata fuit Exequutori; Tertium, quòd iste Exequutor ob superventam notitiam gradus proximioris recusavit executionem; Quartum, quòd post talem reculationem Exequutoris, habitus fuit ad Papam recursus pro obtinendis Literis declaratoriis. Quintum demum, quòd Papa mandat Exequutori, ut reassumens executionem prioris Dispensationis, servata illius forma, procedat.

156 Ex quibus patet, huiusmodi Literas declaratorias suffragari dumtaxat pro illis matrimoniis, quæ non adhuc contracta, & consummata sunt; Secus verò pro illis, in quibus (ut in nostro casu) oppositum verificatur, juxta illa clara verba, opportune repetenda: *Ad illarum executionem propter hoc procedere distuleris, seu recusaveris.*

158 Vel locum habere in illis pariter terminis (qui non sunt nostri) quando matrimonium contrahitur cum bona fide, tam Sponsi, quam Delegati Apostolici, probabiliter ignorantium ante eam quætionem Dispensationis existentiam gradus propinquioris, qui longe distant à circumstantiis nostri casus, in quo, tam Delegato Apostolico, quam Viro ante executionem dispensationis notissimus erat gradus propinquior, illiusque industriosa reticentia, ut ait Episc. in Relat.

165 Imò ex hac reflexione responsum pariter adequate videtur illi objecto, quòd, admittendo nullitatem matrimonii ex reticentia propinquioris gradus, nihil omnino concessisset de novo S. Pius V. ex quo Pius IV. eandem nullitatem antecederet literaliter declaraverat.

Non enim videtur tenuis Gratiæ validitas prioris dispensationis, quando illa executioni demandata non est, quia præfata dicta Constitutione. Sancti Pii V. pro validitate matrimonii requiretur nova, & distincta gratia ex intero, appellata à Prædictis *Perinde valere* pro tollendo obstaculo gradus propinquioris, quæ, ut dixi, & repeto, ex gratia d. S. Pii V. nullatenus est necessaria, quando primæ Literæ dispensationis executioni demandatæ non fuerant: Vel id factum fuit cum ignorantia gradus propinquioris tempore executionis Dispensationis.

Comprobantur huiusmodi literales interpretationes à *Rof. de Exequutor. Liter. Apostolic. cap. 11. num. 33. Leon. Thefaur. For. Eccle. par. 2. cap. 8. de Dispensat. num. 45. ibi: Et hunc Styllum spatio 20. annorum, & ultra, quibus Romanam Curiam sequutus fui, inconcussè semper servare vidi; Ita quod omnia gradus proximioris expressione, ut fit quandoque per errorem, necessaria sit revalidatio cum Literis Perinde valere; Et hæc in praxi sunt satis nota, non solum in Urbe, sed ubique in Foro Episcopali, & de Just. de Dispensatione Matrimonial. lib. 2. cap. 3. num. 42. & Corrad. in Prax. lib. 7. cap. 7. num. 59. vers. Hæc satis, observantibus in casu matrimonii, jam contracti, cum scientia propinquioris gradus, Summo Pontifici non expressi (& nos addimus multò fortius consummati, juxta terminos nostri casus) non sufficere pro validitate matrimoniorum Literas declaratorias, sed requiri aliam Gratiam, *Perinde valere*; Imò d. Corrad. ubi supra asserit, nunquam visum fuisse in Dataria contrarium praticari, seu peti Literas declaratorias post contractum matrimonii, ibi: *Hæc autem latè desumuntur ex dicta Constitut. Pii V. qui in casu executionis Dispensationis, in quâ bona fide fuit omisa expressio propinquioris gradus, non invalidat dictam Dispensationem, quia, si Delegatus ignoraverit, adesse etiam d. propinquioris gradum, sufficit, jam dispensasse super remotiore tantum, expresso in Literis dispensationis. Nec propterea unquam visum fuit contrarium praticari, aut peti hanc Declaratoriam post matrimonium contractum quæ tunc tantummodo omnino petenda est in forma Perinde valere, quando ipsi Delegato ante executionem Litarum Dispensationis consulerit, adesse etiam gradum propinquioris. Quo casu, si nihilominus dispensaverit, etiam secluso scandalo, peccabit mortaliter, quia contravenit Constitutioni Pontificæ, & Corradum in hac parte sequutus fuit Card. Carpineus, cit. supra num. 27.**

Adversus quæ non obstant auctoritates, exadv. citatæ, & signanter resolutio hujus Sacri. Congregat. in *Mediolanen. 170. 1. Maii 1607.*

168 Respectu siquidem auctoritatis Doctorum, omnes sigillatim recogniti, fundantur in auctoritate *Sanchez de Matrim. disput. 24. num. 29. lib. 8.* qui ad id asserendum motus fuit à Breve Clem. VIII. dato in Summario Datarie, quod registratum legitur apud eundem *Sanchez* ubi supra, sed ex errore Impressoris omisa fuerunt verba illa, quæ ad literam declarabant nullitatem Matrimonii, de quo tunc actum fuit, & sunt sequentia: *Nos ne dicti Alphonsus, & Anna*

169 *Litarum præfatarum (notetur quæsto sequens causalis) quæ ideo invalidæ sunt censendæ, frustrant effectum, providere volentes &c. Ex quibus patet, quòd Summus Pontifex in dicto casu habuit matrimonium, non solum pro illicito, sed etiam pro invalido ex reticentia gradus proximioris.*

Sicuti igitur ex hac solida animadversione, in factò clarè fundata, nullum fieri potest fundamentum in dicta auctoritate *Sanchez*, quia Doctori, loquenti cum aliquo supposito, isto corruente, nulla fides danda est, ex adductis per *Corn. conf. 111. num. 28. lib. 2. Gabr. conf. 114. num. 60. lib. 1. Loiter. de Re benefic. lib. 1. quest. 31. num. 53. & Rot. decif. 1283. num. 8. cor. Emer. jun. Ità nulla pariter fides præstanda est aliis Doctoribus, sequentibus, & referentibus illum Doctorem, qui primam propositionem aliquam firmavit, ut videre est apud *Gob. consult. 80. num. 70. ibi: Eorum auctoritas in tantum valet, in quantum Jura, & rationes, in quibus se fundant, veritates habent suadamentum, & Rot. dec. 364. num. 12. par. 4. rec.**

172 Neque proinde aliam particularem responsum merentur Authores, citati pro contraria opinione, quia cum illi sigillatim recogniti, sequantur eundem *Sanchez*, & applicatur conclusio, quam sequuntur *Card. de Luca de Pension. disc. 81.*

disc. 81. sub num. 19. ibi: *Dum simpliciter pertransseunt cum auctoritate Gabrielis &c. Propterea tunc, corruente Antefignano, corruunt de consequenti omnes alii, qui in sola fide ejus auctoritatis processerunt, juxta nimis conzium, & adaptabile exemplum de testibus de auditu ab uno, qui sit omnium*  
 175 *Autor, & Magister, quoniam isfo corvidio &c. de mala informatione, omnes alii corruunt, quomvis essent mille, usque non plus valentes, quam unus, à quo eorum dictum trahitur, & regulatur, & D. Piton. discept. 6. num. 5. ibi: Omnes procedere cum auctoritate ejusdem Parisi &c. Unde illo fundatè rejecto, sive conciliato, corruere omnes alios ejus Sectatores &c.*

Respectu verò dictæ resolutionis in Mediolanen. anni 1607. observo, ex lectura facti, registrati in Lib. 11. Decr. fol. 1. 176 *terg. non posse colligi illius circumstantias, sed potius apparere in illo casu, dispensationem fuisse concessam, non ab Apostolica Sede, sed à quodam Vicario ipsius Delegato, circa cujus facultates aderat dubium, an essent sufficientes, quod fuit resolutum affirmative, ibi: Quoad primum, potuisse Vicarium, ex delegatione Apostolica dictam dispensationem, ut proponitur, concedere; Quomodo autem*  
 177 *dispensationem, ut proponitur, concedere; Quomodo autem illa concessa fuerit, juxta id, quod fuit propositum in hac Sacra Congreg. remanet in obscuris; Et propterea in eadem resolutione non possunt figi pedes pro declaranda validitate matrimonii in nostris terminis; Ea ratione, quia resolutiones hujus, & omnium illarum Sacr. Congreg. attenduntur solum in illis terminis, in quibus concurrunt illæmet circumstantiæ, quæ causam dederunt eisdem resolutionibus, ut pro illarum inapplicabilitate notant Caram. in Theol. fund. lib. 3. de Matrim. fundam. 70. num. 3711. verfic. Hinc patet. ubi quòd ut plurimum tales concurrunt in aliquo*  
 178 *casu circumstantiæ, ut resolutio, quæ unicuique casum respicit, ad cæteros extendi non possit; de Just. de Dispens. Marr. lib. 1. cap. 4. num. 357. & Rot. dec. 72. num. 6. & 7. cor. Ansal. & in Hispanen. Juris votandi 4. Febr. 1697. §. Distinguentes cor. Card. Caprara.*

Cæterum recognita in fonte eadem dispensatione Mediolanen. quæ est sequens.

Paulus Ec. Vicario Archiepiscopi Mediolanen. Aliàs pro  
 179 *parte Jo. Baptistæ Sorensini Laici Ec. Margaritæ de Travadona Mulieris, Mediolanen. Diocesis, Nobis exposito, eodem aliàs ignorantes &c. impedimento &c. copulari carnis fragilitate &c. devotissimè &c. carnaliter &c. cognovisse, prolemque suscepisse. Postmodum verò ad eorum &c. notitiam, se quarto Consanguinitatis &c. esse conjunctos, & nisi matrimonium &c. dictam &c. diffamam, & innuam &c. remansuram &c. scandala exoriri, cupereque &c. copulari, sed tante impedimento hujusmodi desiderium Ec. adimplere non posse, absque &c. dispensatione; Quare pro parte dictorum &c. Nobis &c. supplicato, ut sibi &c. providere dignemur; Nos tunc dictorum &c. supplicationibus inclinati, discretioni tuæ &c. dedimus in mandatis, ut de præmissis &c. informares, etsi præceteri nisi reperires, eosdem &c. ab incestus reatu, & excessibus hujusmodi &c. absolvères, ac cum ipsis &c. quod impedimento quarti Consanguinitatis &c. dispensares, Prolem susceptam &c. discernendo, prout in dictis Literis continetur. Cum autem sicut exhibita Nobis nuper pro parte dictorum &c. petitio &c. continebat, Literis prædictis tibi præsentatis, Tu contenta in eis verificari mandasti, & licet in verificatione ipsa Tibi constaret, dictos &c. non quarto, sed tertio, & quarto Consanguinitatis &c. à communis &c. esse conjunctos, nihilominus cum eisdem &c. super impedimento quarti Consanguinitatis &c. sub conditione tamen, quòd ipsi Literas declaratorias super distantia tertii gradus prædicti infra tres menses, tunc proximos, & nondum elapsos, obtinere tenerentur, dispensatis, ipsique &c. dispensationis hujusmodi vigore matrimonium inter se per verba de præsentibus publicè factis &c. juxta formam Concilii prædicti, nulloque alio detecto &c. impedimento, contraxerunt, illudque &c. solemnizarunt, & carnali copula consummarunt; Et in eadem expositione subjuncto &c. prædictos in hujusmodi matrimonio &c. remanere, & si divortium &c. scandala &c. exoriri, quare*  
*idem ex Loco &c. dictæ Diocesis Nobis &c. Discretionis tuæ &c. mandavimus, quatenus negotium hujusmodi reassumens, Literasque ipsas valere decernens, ipsos ab excommunicationis Sententiâ, quam propter præmissa incurrerunt, incestus reatu, & excessibus hujusmodi absolutas, ac cum eisdem &c. quòd impedimento quarti consanguinitatis &c. dispenses, distantiam verò tertii &c. non observare declares, & ad dictarum Literarum executionem, servata aliâ earum forma, procedas in omnibus, & per omnia, perinde, ac si*  
*Ursayæ Discopr. Tom IV.*

in illis dictos &c. non quarto, sed tertio, & quarto Consanguinitatis &c. à communis &c. esse conjunctos expressum, ac cum eis de super dispensari, & declarari mandatum, præmissaque minime sequuta fuissent, & quatenus Causa &c. in Judicio, parito Judicato, non obstat. &c. præmissis &c. cæterisque &c. quibuscumque &c. Datum &c. apud S. Petrum 1606. Kalen. Februarii &c. anno 2.

Registr. Lib. Matrim. Pauli Papa V. anno 2. folg. 371. & 372.

Illius innapplicabilis videtur clara, plura observando. Primum, quòd in dict. casu matrimonium sub probabili ignorantia Consanguinitatis fuerat jam contractum, & consummatum inter Consanguineos absque ulla dispensatione; 180 Secundum, quòd habita deinde notitia consanguinitatis, cum supposito, quòd esset in solo quarto gradu, super illo obtenta fuerat dispensatio; Tertium, quòd in verificatione dict. dispensationis repertum fuit, Contrahentes conjunctos esse non in solo quarto, sed in gradibus tertio, & quarto; Quartum, quòd Exequutor vigore dictæ Dispensationis in quarto gradu præstitit quidem suam auctoritatem, mandavitque matrimonium contrahi, sed sub illa expressa conditione, quòd Contrahentes Literas declaratorias obtinerent, præfigendo illis terminum trium mensium; Quintum, quòd post tale matrimonium, ut supra contractum, habito recursum ad Apostolicam Sedem, mandavit Summus Pontifex dict. Exequutori, ut negotium hujusmodi reassumens, Literasque ipsas valere decernens, ipsos ab excommunicationis sententiâ, quam propter præmissa incurrerunt, incestus reatu, & excessibus hujusmodi absolutas & dispenses, distantiam verò tertii &c. non observare declares, & ad ad. Literarum executionem, servata aliâ earum forma, procedas in omnibus, & per omnia, perinde, ac si in illis ad. &c. non quarta, sed tertio, & quarto consanguinitatis &c.

Ex quibus nimis clarè resultat, quòd in dict. casu matrimonium à Summo Pontifice habitum fuit pro nullo, & convalidatum fuisse per viam Perinde valere. Inferendo nullitatem ex absoluteione à sententiâ excommunicationis, ab incestu, & ab aliis excessibus, quibus suppositum Summus Pontifex subjectos esse Contrahentes, ea ratione, quia absoluteio, seu relaxatio vinculum supponit, ex adductis in dec. 368. num. 14. coram Cerr. & dec. 98. num. 5. par. 7. rec. & in Pisauren. Molendinorum 17. Julii 1707. §. Neque vim cor. Kauritz.

Si enim dicti Contrahentes matrimonium validè contraxissent nullam excommunicationis sententiâ incurrissent, nullum incestum, nullumque reatum, & excessum commississent, præcipue quia non solum bona fide, & prævia approbatione Exequutoris, sed matrimonium contraxerunt sub expressa conditione intra tres menses imperandi Literas declaratorias. Cùmque, his omnibus non obstantibus, absoluti fuerint ab excommunicatione, & ab incestu, videtur clarum, quòd matrimonium in dict. casu fuerit omnino nullum, quoque proinde eadem resolutio Mediolanen. 1607. potius sit uniformis, quam contraria dicto Stylo Datarie.

Pro quorum faciliore admissione non omitrimus observare, quòd non sumus in terminis alicujus casus, qui solet raro contingere, ut fuit ille celebris Bofanen. ab hac Sac. Cong. ultimo loco decisis, de quo in fine hujus discept. n. 186 circa quem Officialis Matrimonialium, ab hac S. Cong. requisitus, asseruit, non invenisse in Regestis Datarie similem dispensationem fuisse concessam, inò, nec etiam petitam; Sed sumus in circumstantiis Dispensationum Matrimonialium, quæ quotidie expediuntur in Dataria Apostolica, à cujus attentissimis Officialibus circa pœnitentias, Oratoriibus imponendas, nec non circa multa alia, explicata à Jo. Vincentio Beger magno Datarie Practico in quodam ejus Manuscrip. dato in Sum. ejusd. Datar.

Cujus auctoritatem saltem in his materiis respectu Datarie Styli magnificè hæc Sac. Congr. ut in Brixinen. 19. Nov. 1667. & 3. Decemb. ejusdem anni, licet resolverit, quòd, dissoluto Matrimonio, contracto cum Consanguinea in quarto gradu sine Apostolica dispensatione, adessent duo impedimenta, unum publicæ honestatis, & aliud affinitatis contrahendi matrimonium cum Muliere, tertio gradu conjuncta primæ Uxori, ut videre est in lib. 25. Decret. fol. 472 & 484. Attamen si obtineatur dispensatio cum expressiore affinitatis in tertio gradu, valere matrimonium, etiam si in precibus non exprimitur impedimentum publicæ honestatis, ex quo hæc cenfetur satis expressa per expressionem affinitatis resolvit in d. Brixinen. 3. Mar. 1668. non solum sequendo Votum

d. Jo. Vincentii Bergerii, Datarie Ministri, sed raro, & forsitan unum exemplum registrando illum Votum in d. lib. 25. Decret. hujus S. Cong. fol. 548. Ille enim magnus Datarie Prædictus, quoad nostrum effectum, hæc ait In dictis Supplicationibus semper fuit necessaria expressio, tam remotiorum, quam propinquiorum graduum, nam quando in eis narratur, videlicet Oratores esse secundo, & tertio à communi stipite provenient. consanguinitatis gradibus conjunctos, in majoribus expensis condemnantur, quam si essent in tertio tantum gradu conjuncti, & si velis anasar libidine videri se carnaliter cognoverint, imponitur eis major penitentia quam si essent in simplici gradu conjuncti, & sic in similibus. Itaque si exprimeretur solus gradus remotior, non daretur penitentia juxta qualitatem incestus, & maximum etiam esset præjudicium Datarie respectu taxæ Eleemosynæ solvendæ. Quæ tamen, uti in concessu movis est in Eleemosynas erogantur, juxta verba Innoc. XII. Const. 12. §. 44. in fine, & observant Card. Pallavicini in Hist. Conc. Trident. lib. 23. cap. 8. nu. 11. Thomasin. de Benefic. tom. 3. lib. 1. cap. 54. nu. 11. Redding. in Hist. ejusdem Conc. Trident. tom. 4. fol. mibi 380. num. 3. & Card. de Luc. de Offic. Vacabil. cap. 4. num. 4 & 5. Etque in Urbe notorium.

Die 7. Sept. 1720. proposita Causa in Cong. Conc. rescriptum fuit: Dilata, & ad mentem. Et mens est, quod perquirantur Regesta Datarie, tam super antiquis, quam super modernis Perinde valere, & Declaratoriis. Quibus perquisitis, & per Datarie Officialia in Summ. exhibitis, re-  
185 proposita & resoluta fuit Causa die 28. Martii 1722. sub sequentibus dubiis.

Dub. I. An confes de Nullitate Matrimonii Negativè, & Episcopus mandet, quod Conjuges continent in separatione, donec obtinuerint Literas declaratorias.

Dub. II. An Princeps Joannes Sapicha factus sit inhabilis ad contrahendum Matrimonium cum aliis mulieribus in casu Ec. Ad II. Provisum in primo, & amplius Causa non proponatur.

Articulus, decisus ab hac Sac. Congr. in Bojanen. de qua supra num. 181. fuit in illa propositus die 8. Junii 1720. quando dictum fuit: Dilata, & scribantur bini Theologi. Et die 3. Augusti ejusdem anni 1720. quando rescriptum: Ad mentem, & 8. Martii 1721. quando rescriptum: Ad D. Secretarium juxta mentem, & mens est, quod Episcopus det liberatè contrahendi matrimonium, fuit sequens: An Vitricus, absque ullo impedimento, vel affinitatis, vel publicæ honestatis. ducere possit in Uxorē eam, quæ fuit Uxor sui Privigni; Non obstante clara dispositione Textus in leg. Uxorē off. de Rit. nuptiar. procedendo cum communi Doctorum opinione, quod idem Textus correctus fuerit à Jure Canonico in cap. Non debet de Consang. & affin. ut notat Faber. in Jurispr. Papin. tit. 10. de Nupt. princ. 6. illat. 12. Vinnius in Instit. tit. de Nupt. sub num. 2. & Cujac. in d. cap. tit. 14. de Consang. & affin. tom. 3. edit. posthum. Parisiensis anni 1658. fol. 316. & in explicatione dist. l. Uxorē de Rit. Nupt. tom. 1. inter ejus Oper. fol. 153.

## §. II.

Tempore hujus secundæ propositionis, attentò quòd nemo scribebat pro validitate matrimonii, dum tam Scribentes pro Dataria, quàm pro Viro, & Muliere, omnes instabant pro declaratione nullitatis ejusdem Matrimonii. R. P. D. Secretarius Sac. Congreg. semper cum laude nominandus, & de quo honorifica habetur mentio in to. 1. par. 1. discept. 5. num. 49. sequentem doctissimum de more cepidit Discursum.

Nonnulla sunt, quæ urgent pro nullitate Matrimonii. Primum est, quòd illud in tantum validum existimari possit, in quantum dispensatio obventa super gradu remotiori suffragari possit conjunctis in illo gradu, & in gradu etiam proximiori. Cum autem id de jure non subsistat, juxta Textum in cap. Quod dilectio de Consang. & affin. sequitur de Matrimonii nullitate non esse dubitandum.

Secundum est, quòd quidquid efficit juxta antiquiores Consiilium. Gregor. XI. & Clem. VI. Pius certè Papa IV. sic decrevit; de de singulis obfaculis plenè certiorari valens, quod in quibuscumque Dispensationibus, quas pro Matrimonio scienter, ignoranter contracto, vel contrahendo in quibusvis prohibitis consanguinitatis, aut affinitatis, seu mixtis gradibus Ec. à Sancta Sede imperari Ec. non solum de remotiori, sed etiam de proximiori, aut

de proximioribus gradibus, quicumque illi fuerint, eorumque distantia, specialis, & expressa mentio, fieri debeat; Alioquin dispensationes Ec. nullius sunt roboris, & momenti. & pro infectis habeantur.

Verba hæc leguntur in Constit. 37. Pii Papa IV. in antiquiori Bull. Rom. edito anno 1586. quod existit in Bibliotheca Casanatensis: Quibus attentis, sicuti certa est nullitas dispensationis inter Conjunctos tertio, & quarto, facta tantum mentione quarti gradus, sic à nullitate dispensationis valet illatio ad Matrimonium nullitatem.

Tertium est, quòd licet S. Pius V. in sua Constit. 13. Bull. tom. 2. derogaverit mox allegatæ Constit. Pii Papæ IV. & voluerit, quòd valerent dispensatio, obventa super quarto, nulla facta mentione tertii gradus, addidit nihilominus sequentia verba: Obtentis tamen possessa super propinquiori Literis declaratoriis, hoc est Literis, in quibus declaratur, non obstat recitamentum gradus propinquioris; Cùmque recitenta verba conditionem importent, juxta punctuales, & in his terminis auctoritates, infra allegandas; Hinc fit, censendum esse nullum Matrimonium illud, quod fuit contractum inter Conjunctos tertio, & quarto, obventa dispensatione super quarto, & non obtentis Literis declaratoriis super tertio.

Quartum est, quòd si validum haberetur Matrimonium, non obtentis Literis declaratoriis super gradu propinquiori, frustratoris quodammodo. Literæ dici possent. Cùm autem hoc sit dicendum, nec etiam dici poterit, validum esse Matrimonium inter Conjunctos tertio, & quarto, prævia dispensatione super quarto, & non obtentis Literis declaratoriis super tertio.

Quintum est, quòd habito recursum ad Summos Pontifices Urb. VIII. & Innoc. X. à Conjugibus, qui, recitico gradu propinquiori, dispensationem expeditaverant super remotiori gradu, nec Literas declaratorias obtinuerant super propinquiori, tuit in Literis Apostolicis dictorum Pontificum, impressis apud Anacler. in 5. Lib. Decret. in Append. de Dispensat. super impedim. §. 1. responsum, quòd Ordinarii, qui Dispensationem executioni dederant, nullitèr, & de facto dispensaverant, quòd copula, interim habita, fuerat incestuosa, quòd filii nati erant illegitimi, & quòd erat iterum contrahendum Matrimonium in facie Ecclesiæ. Signa autem hæc sunt evidentissima, quòd non obstante citata Bulla S. Pii V. subsecuentes Romani Pontifices nulla esse judicaverunt Matrimonia, contracta inter Conjunctos, accedente Dispensatione Apostolica super gradu remotiori, & non obtentis Literis declaratoriis super propinquiori; Idque adeò verum esse dignoscitur, ut Barbosa, qui Pot. 2. lib. 1. per tot. sententiarum pro validitate, viso Brevi Urbani VIII. in fine Suffragii à d. opinione recesserit, & consimili modo se etiam gesserit Bonacina, qui licet validum de jure Matrimonium existimasset, attentò nihilominus Stylo Sedis Apostolicæ, Sententiam amplexus est, stantem pro nullitate, uti videri potest tom. 2. disput. 1. quæst. 2. puncto 5. num. 17 & quæst. 3. puncto 7. §. 1. num. 7.

Sextum est, quòd, quidquid dixerint Authores scholastici, qui pro validitate sensisse videntur, Authores certè prædici, ponderatis verbis Bullæ S. Pii V. Obtentis tamen possessa super propinquiori Literis declaratoriis, & ponderatis Brevis Urbani VIII. & Innoc. X. supra indicatis, constantèr asseruerunt, matrimonium esse nullum Clericæ dec. 22. de Sacr. Matr. n. 11. Rosa de Execut. Luer. Apostol. c. 11. n. 33. Anacler. in 4. Lib. Decret. in Appen. de Disp. super Imped. §. 4. pag. 252. à n. 70. usque ad n. 183 de Justis de Dispensat. Matr. lib. 2. c. 3. n. 40 & duobus seg. Corrad. in Prax. dispens. lib. 7. pag. 289. & 290. Cùmque in re, de qua nunc agitur, magis sit prædictis, quàm speculativis Authoribus deferendum, sequitur retinendam esse opinionem, quæ validitatem Matrimonii adversatur.

Ultimum est, quòd quidquid agit Dataria Apostolica, dicitur gestum ab ipso Papa, teste Garz. de Benef. par. 4. cap. 2. num. 18. Cùmque ab egrægiis Datarie Officialibus in Discursu impresso asserant. 24. exempla, ex quibus ostenditur nullitas matrimonii, five ignoranter, five scienter contracti, quando propinquior gradus recitatus fuit, & inter hæc duo adfuit, quæ referuntur ad tempus S. Pii V. nil clarius asserui posse videntur rem, de qua nunc agitur; Quomodo etenim in Literis Perinde valere, in terminis Matrimonii, bona fide, & cum ignorantia gradus propinquioris, contracti, prævia dispensatione super solo gradu remotiori, potuisset S. Pius V. potuissent & alii Pontifices mandare, quòd Ordinarii publicè idicerent nullitatem prioris matrimonii, & quòd Conjuges de novo contraherent, si præcedens matrimonium pro valido habitum

ditum fuisset? Et rursus, quomodo in aliis Literis *Perinde valere* in terminis contracti, & consummati cum scientia gradus propinquois, prævia dispensatione super remotiore, potuissent iidem Romani Pontifices declarare, quod Ordinarii de facto dispensaverant, quod servata forma Concilii matrimonium de novo contraheretur, quod Contrahentes absolventur ab incestu, & ab excommunicatione, lata in *clem. unica de Consang.* quod Proles declararet legitima, & quod propter incestum commissum, alter ex Conjugibus alteri supervivens, perpetuo absque spe Conjugii remaneret, si matrimonium, contractum cum dispensatione super remotiore, de jure validum fuisset?

Hæc sunt, quæ pugnant pro nullitate Matrimonii: Nunc autem transitum faciendo ad ea, quæ favent validitati; operæ pretium est, nonnullas summam exponere Romanorum Summorum Pontificum, Gregorii videlicet IX. Greg. XI. Clem. VI. Pii IV. & S. Pii V. Constitutiones.

Gregorius itaque Papa IX. in *cap. finali de Consang. & affin.* decrevit, quod Vir, qui à stipite quarto gradu, & Mulier, quæ ex alio latere distat quinto, possunt licite matrimonialiter copulari, quia computatio fit à remotiori, ita ut Vir, & Mulier distent in quinto, in quo gradu nulla est prohibitio, juxta *Text. in cap. Non debet de Consang. & affinit.*

Constit. Greg. XI. mentio fit à *Gutierrez quest. Can. lib. 2. cap. 15. num. 127. & 128.* & Constit. Clem. VI. verba faciunt *Calder. conf. 1. de Consang. & affinit. Fagn. in cap. final. nu. 15. cod. tit. Covar. in Epitom. lib. 4. Decret. 2. par. cap. 6. sub num. 12.* & utraque Constit. Gregorii XI. & Clem. VI. reasumitur à S. Pio V. in *Constit. 13.* mox referenda; Omissaque Constit. Greg. XI. quam reperire non potui, sed quæ absque dubio concordare dicenda est cum alia Clem. VI. ut ex citata Bulla S. Pii V. desumitur. In eo, quod attinet ad hanc Clementis VI. Constit. sciendum est, quod Clem. Papa V. dispensationem concesserat, ut Vir, & Mulier, non obstante quarto gradu Consanguinitatis, possent ad invicem matrimonialiter copulari. Matrimonium contractum fuit, & Vir, & Mulier in eodem persisterunt spatio annorum 30. exortaque subinde controversia, an dispensatio valida fuisset ex quo deprehensum fuit, Virum tertio, & Mulierem quarto gradibus à communis stipite distare, Papa sic dubium resolvit; *Declaramus, prædictam, & quaslibet alias dispensationes similes, obtentas à Sede Apostolica, & in posterum obtinendas, omissione mentionis de distantia tertii gradus prædicti à stipite non facta, in illis, & quarumvis litium dependentia occasione hujusmodi super eis nequaquam obstantibus, sufficientes, & validas existere, ac robur obtinere plenaria firmitatis, & reprobantes quorumcumque opiniones contrarias, ac eas, & quoslibet Processus, in contrarium coram quibusvis Judicibus delegatis, & vel Ordinariis, habitos, imanes, & irritos decernentes.*

Supervenit post hæc Constit. Pii Papæ IV. in superioribus allegata. in qua non obstantibus Constit. Gregorii XI. & Clem. VI. voluit, quod in dispensationibus specialis, & expressa mentio fieret, non solum de remotiori, sed etiam de proximiori gradu, & de eorum distantia, declarando, quod in casu mentionis non factæ, dispensationes nullius essent roboris, & momenti, & pro infectis haberentur; At S. Pius V. in *sua Constit. 13. Bull. rom. 2.* prævia derogatione Bullæ Pii IV. nec non facta renovatione Constit. Greg. XI. & Clem. VI. & expressè protestando, quod *favere intendebat Sacramento, & libertati Matrimonii, statuit, & ordinavit, quod excepto casu, quo Vir, & Mulier primum consanguinitatis, vel affinitatis gradum attingerent, in quo S. S. nunquam dispensare intendebat, in cæteris aliis consanguinitatis, & affinitatis gradibus remotior attenderetur, & secum traheret propinquiorum, & ob id sufficeret, remotiore tantum gradum exprimere; Obstantis tamen postea super propinquiore Literis declaratoriis, juxta Greg. & Clem. Constit. Concludendo, dispensationes propter proximioris gradus hujusmodi non expressionem, de subreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentionis defectu notari non posse, sed in omnibus, & per omnia suffragari, perinde ac si in Literis, seu Commissionibus hujusmodi de proximiorum, seu utroque gradu specialis, & expressa mentio facta fuisset.*

Adeoque, si S. Pius V. derogavit Constit. Pii Papæ IV. Si protestatus est, se favere velle libertati matrimonii. Si excepto primo gradu, validas, & subsistentes declaravit dif-

ferentias, in quibus facta esse sola mentio gradus remotiori; Nil clarius afferri posse videtur ad suadendum, tam validitatem dispensationum, quam validitatem matrimoniorum, dependenter ab illis factorum: Nullatenus urgentibus verbis in eadem Constit. appofitis; *Obstantis tamen postea super propinquiore Literis declaratoriis; In his etenim Literis iterum admittitur validitas præcedentis dispensationis, ipsasque Literas valere dicta auctoritate decernens, ut habeatur ex earum formula, impressa apud Novar. in Summ. Bullar. comment. 60.* In his iidem Literis, dicitur, distantiam propinquois gradus non obstare, & perinde se habere, ac si ejus mentio in prima dispensatione facta fuisset; Itaque harum Literarum introductio non alium finem habuisse dicenda sit, quam avertendi scandalum, quod aliqui juris ignari sumere potuissent, vident, quod conjuncti in tertio, & quarto, matrimonio inter se contraxissent, prævia tantum dispensatione super quarto; Et aliàs discurrendo sequeretur absurdum, quia sequeretur, quod S. Pius V. non derogasset Bullæ Pii IV. sed tantum voluisset, fieri pro validitate dispensationis, & matrimonii, quod deberet in una pagina mentio gradus remotioris, & in alia gradus propinquois, quando Pius Papa IV. decreverat, quod in una, eademque pagina, hoc est in una, & eadem dispensatione pro ejus, & matrimonii validitate utriusque gradus, propinquois videlicet, & remotioris, expressa mentio haberetur.

Discursus hic clarus videtur, & efficax, uti dicitur ab intrinseco, sed idem magnum ab extrinsecoribus assumit à classicorum videlicet, & magni nominis Doctorum communi auctoritate, qui ponderata Bulla S. Pii V. validam esse censuerunt dispensationem, in qua facta fuit mentio solius gradus remotioris, etiam si Exequutor noticiam propinquois haberit, & hoc minime obstante, eam executioni mandaverit, cum ejus malitia validitatis dispensationis obstare non valeat; Validum etiam consequenter existimatur matrimonium, quamvis illud fuerit contractum, non obtentis Literis declaratoriis, quarum defectus illud ad summum illicitum, sed non invalidum reddere potest *Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 24. nu. 29. Perez de Matrim. disp. 46. sect. 5. num. 7. Pont. de Mat. lib. 8. cap. 17. §. 5. num. 26. & 27. Petr. de Ledes. de Sacr. Matr. in addit. ad 3. par. quest. 54. art. 2. pag. mibi 419. Enriquez in Summ. lib. 1. de Imped. Matr. lib. 2. cap. 3. num. 6. in notis pag. mibi 709. & rursus cap. 9. in notis lit. Z. pag. mibi 729. Salmatic. in Theol. Moral. tom. 1. de Matr. tract. 9. c. 14. punct. 4. §. 45. & 46. pag. mibi 260. Hurtad. in tr. de Sacram. disp. 26. difficult. 7. per tot. Conin. de Sacr. disp. 33. dub. 6. nu. 72. Tamburin. de Sacr. lib. 8. tract. 2. de Dispens. cap. 9. §. 7. per tot. Dicastil. de Sacr. tom. 3. tract. 19. de Matr. disp. 8. dubit. 9. per tot. Aversa de Sacr. Matr. quest. 19. sect. 5. §. 7. pag. mibi 622. Bassæus in Flor. Theol. tract. tom. 2. in verbo Matr. 9. sub num. 5. pag. mibi 344. Relognot. de Sacr. Matr. tom. 2. contract. 15. prenot. 23. num. 5. Rebell. de Oblig. Just. 2. par. lib. 3. quest. 5. sect. 4. num. 23. pag. mibi 333. Leand. Oper. moral. p. 2. tract. 9. de Sacr. Matr. disp. 24. quæ. 40. Fillius. Oper. moral. p. 1. tract. 10. de Sacr. Matr. dub. 8. num. 49. & seqq. Ant. à Spirit. Sancti. in Direc. Conf. tract. 11. de Matr. disp. 8. sect. 7. per tot. Gobat. in Theol. exper. tract. 9. cap. 22. in Appen. pag. mibi 1003. num. 620. & seqq. Van. Espen. Jur. Eccl. Univ. to. 1. par. 2. tract. 14. cap. 3. num. 17. Cberub. in notis ad Constit. 13. S. Pii V. tom. 1. pag. mibi 38. Novar. in Summ. Bull. comment. 60. num. 2. Solaque inter Scriventes discrepantia est, quod nonnulli censent, valere dispensationem, & validum esse Matrimonium cum expressione solius gradus remotioris, dummodò scemina non sit illa, quæ sit propinquois stipiti, sed Vir sit propinquois stipiti, & Mulier stipitem attingat in gradu remotiori; In ea etenim facti specie, cum scemina sit quo ad stipitem major Viro, & Vir per matrimonium evadere debeat caput Mulieris, aliorum opinio fuit, quod propter relatum inordinationem, pro validitate dispensationis, & matrimonii necessaria sit utriusque gradus expressio. *Sot in 4. dist. 40. quest. unic. art. 3. col. 8. vers. Quarto demum, & art. 4. colum. penult. vers. Et tertio, Molina de Just. & Jur. to. 1. tract. 2. disp. 161. num. 5. Bonac. Oper. Moral. tom. 2. disp. 1. quest. 2. punct. 5. num. 16 §. Secunda est; Quando alii de contrâ censent, vel id ad summum procedere, si Mulier esset Amita, vel Matertera, secus autem, si in tertio gradu esset constituta *Sanchez de Matrim. lib. 8. disp. 24. num. 12.* & alii communid. ponderantes Bullam S. Pii V. indistinctè loquitur asserunt, validam esse dispensationem, & validum matrimonium, contractum non obtentis Literis declaratoriis, & prævia dispensatione super remotiori, si-**

ve Vir, sive fœmina sit stupiti propinquior, Pontius, Perez, Rosigno. Giribald. Aversa, locis sup. citatis.

15 Quoddam notabilibus est, licet ad tramites Bullæ S. Pii V. Sac. hæc Congreg. censuerit, pro validitate dispensationis primum gradum esse experimentum, uti habetur in Dub. Affinit. proposito 19. Septemb. 1682. lib. 32. Decret. pag. mibi 455. Disputatio sequens sequenti dubio: An inter ipsos adsit impedimentum dumtaxat tertii affinitatis gradus, vel etiam primi, itaut super tertio tantum, vel potius super tertio, & primo petenda esset dispensatio, responsum fuit; Petendam esse dispensationem, facta mentione primi gradus; In hypothesi tamen matrimonii, contracti inter Coniunctos extra primum gradum, prævia dispensatione super remotiori, & non obtentis Literis declaratoriis super propinquiori, hæc eadem Sac. Congr. censuit validum fuisse matrimonium, & satis esse postea obtinere declarationem super gradu propinquiori, nec opus esse post declarationem de novo contrahere, ut habetur ex sequenti resolutione edita die 1. Maii anno 1607. lib. 11. Decr. pag. 1. a terg. ibi: Huiusmodi Matrimonium, nisi aliud obstitit, esse validum, satisque fuisse obtinere postea declarationem super gradu propinquiori, iuxta Const. sac. me. Pii V. hæc de re editam, neque opus fuisse post declarationem huiusmodi, repetere formam Concilii, vel de novo contrahere.

16 Hisque positis, non obstant ea, quæ in contrarium fuerunt ponderata; Non obstat etenim primum, quod dispensatio, obtenta super gradu remotiori, non suffragetur Coniunctis in illo gradu, & in gradu proximiori, iuxta allegatum Text. in cap. Quod dilectio de Coniung. & affin. Textus etenim hic procedit attenda consuetudine Locis, ibi: Consuetudinis duximus multitudini, & observatæ consuetudini deferendum, quam aliud in dispensationem, & scandalum Populi statuendum, quadam adhibita novitate: Quocirca Textus prædictus non facit ad rem, de qua nunc agitur, nec obstat dispositioni juris communis, iuxta quam gradus remotior trahit ad se propinquorem, uti adnotatur in cit. cap. Quod dilectio innoc. in fine, Hosti. num. 4. Jo. Andr. num. 8. Abb. num. 7. Gonzal. num. 4. Fagn. in cap. Vir qui nu. 14. de Coniung. & affin. Covar. in 4. Decr. par. 2. cap. 6. §. 10. num. 12. Sanchez de Matrim. lib. 8. disput. 1. num. 33. prop. finem.

17 Minus facit Bulla Pii IV. de qua in secunda oppositio, cum ei fuerit derogatum à posteriori Bulla Sancti Pii V.

18 Majoris roboris non est, quod in illa Bulla S. Pii V. habentur hæc verba; Obtenitis tamen postea super propinquiori Literis declaratoriis, uti tenio loco dicebatur; Punctus enim est, an Literæ declaratoriæ fuerint requisitæ pro validitate dispensationis, & an fuerint requisitæ, ut matrimonium esset validum, cumque ex supra probatis S. Pii V. validam decrevit dispensationem, facta tantum mentione remotioris gradus, & Literæ declaratoriæ sint necessariæ, ut matrimonium sit licitum, non autem ut sit validum; Hinc est nullum momentum constitui posse in verbis d. Constit. Pianæ.